АДМИНИСТРАЦИЯ  ТРЕТЬЯКОВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]       13.11.2023                                                                                                                        №  421
с. Староалейское

	Об изменении  типа  муниципальных  казенных  образовательных  учреждений  Третьяковского района  на  бюджетные учреждения

В соответствии с Гражданским  кодексом  РФ, Федеральным Законом  от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные  законодательные акты  Российской  Федерации в связи с совершенствованием  правового положения  государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным  Законом  от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об  образовании  в  Российской  Федерации»,  руководствуясь  Уставом  муниципального образования  Третьяковский  район Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Изменить  тип  муниципальных  казенных  общеобразовательных  учреждений  Третьяковского района, перечисленных  ниже  на  муниципальные  бюджетные общеобразовательные  учреждения:
- Муниципальное  казенное  общеобразовательное  учреждение  «Третьяковская  средняя  общеобразовательная  школа»
- Муниципальное  казенное  общеобразовательное  учреждение  «Плосковская  средняя  общеобразовательная  школа»
- Муниципальное  казенное  общеобразовательное  учреждение  «Новоалейская средняя  общеобразовательная  школа»
- Муниципальное  казенное  общеобразовательное  учреждение  «Первокаменская  средняя  общеобразовательная  школа»
2. Органом, осуществляющим  функции и полномочия  учредителя  муниципальных  бюджетных  общеобразовательных  учреждений  Третьяковского района, определить  комитет  администрации  Третьяковского  района  по  образованию.
3. Цели деятельности, функции  и  задачи  муниципальных  бюджетных  общеобразовательных  учреждений  сохранить  без  изменений.
4. Утвердить  перечень  мероприятий  по  изменению  типа  муниципальных  казенных  общеобразовательных  учреждений  Третьяковского  района  согласно  приложению 1.
5. Имущество, закрепленное  на  праве  оперативного управления  за  вышеперечисленными  учреждениями сохранить  за  ними  в  полном  объеме.
6. Настоящее  постановление  подлежит   опубликованию  на  официальном  сайте  администрации  Третьяковского  муниципального  района.
7. Контроль  исполнения  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя  главы  района  по  социальным  вопросам  Жданова  А.В.

Глава  района                                                                                                  Е.Э.Герман

СОГЛАСОВАНО
И.о. начальника юридического отдела
                                              П.А.Свизева

Исп. Фоминых Е.А.21156

Утверждено
Постановлением  администрации
Третьяковского района
от ___________ № _____

Перечень  мероприятий
 по  изменению  типа  муниципальных  казенных  общеобразовательных  учреждений  Третьяковского района

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Итоговый документ
	Примерный срок выполнения
	Исполнитель

	1
	Подготовка нормативного правового акта (далее – НПА) муниципального образования по изменению типа существующего муниципального казенного учреждения на бюджетный (далее – Учреждения)
	Проект НПА
	До 10.11.2023
	Орган местного самоуправления

	2
	Принятие НПА
	НПА
	До 14.11.2023
	ОМС

	3
	Разработка, согласование Уставов  Учреждений
	Устав учреждения
	До 16.11.2023
	Директор учреждения

	4
	Принятие НПА  об Уставах  учреждений

	До 20.11.2023
	ОМС

	5
	Предоставление  документов в инспекцию Федеральной  налоговой  службы для  государственной  регистрации устава учреждения
	Заявление в ФНС
	3 дня с момента принятия НПА
До 25.11.2023
	Директор Учреждения

	6
	Государственная регистрация новой редакции устава Учреждения
	Выписка из ЕГРЮЛ
	Подача заявления
(3 дня с момента принятия Устава)
регистрация
(6 рабочих дней с момента подачи заявления)
	Директор учреждения

	7
	Размещение  информации об  изменении  типа  образовательного учреждения  на сайтах комитета по образованию, образовательного учреждения

	В течение 3 дней с момента  регистрации Устава
	Комитет по образованию, Директор  учреждения

	8
	Внесение  изменений  в  трудовые  договоры с  руководителями  образовательных  учреждений

	В соответствии с  законодательством
	Комитет по образованию

	9
	Организационно-штатные мероприятия (при необходимости):

- уведомление работников,
- внесение изменений в трудовые договоры
	Уведомление работников, дополнительные соглашения к трудовым договорам, записи в трудовые книжки
	(уведомление не менее чем за 2 месяца до даты изменения договора)
До 01.11.2023
До 10.01.2024
	Директор учреждения

	10
	Изменение счетов Учреждения
	Заявление, карточки подписей, письмо о перечислении остатков
	Закрытие счетов,  регистрация Устава
До 31.12.2023
	Директор учреждения

	11
	Внесение изменений в договоры (контракты) Учреждений (изменение реквизитов). Письменное  уведомление  контрагентов  об  изменении  типа  учреждения
	Дополнительные соглашения, письменные  уведомления
	До 31.12.2023
	Директор учреждения

	12
	Внесение  изменений  в  документы  участников  бюджетного  процесса, зарегистрированных  на  электронных  площадках

	После  регистрации  Устава
	Директор  учреждения

	13
	Замена  печатей, штампов, вывески

	До 31.12.2023
	Директор  учреждения

	14
	Утверждение перечней особо ценного движимого имущества, закрепляемого за Учреждением
	НПА
	До 01.01.2024
	ОМС

	15
	Утверждение перечней недвижимого имущества, закрепляемого за Учреждением

	До 01.01.2024
	ОМС

	16
	Внесение изменений в реестр муниципальной собственности

	До 01.01.2024
	ОМС

	17
	Утверждение порядка определения платы за оказание бюджетным Учреждением услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности бюджетного Учреждения, для граждан и юридических лиц

	До 01.01.2024
	ОМС

	18
	Установление предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности бюджетного учреждения, превышение которых влечет расторжение трудового договора по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации с руководителем бюджетного Учреждения
	НПА
	До 01.01.2024
	ОМС

	19
	Утверждение порядка предварительного согласования совершения Учреждением крупных сделок
	НПА
	До 01.01.2024
	ОМС

	20
	Утверждение порядка принятия решения об одобрении сделок с участием Учреждения, в совершении которых имеется заинтересованность
	НПА
	До 01.01.2024
	ОМС

	21
	Для формирования субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания в муниципальном образовании должны быть разработаны на уровне  органов  местного самоуправления и утверждены следующие документы:
1) Порядок формирования и финансового обеспечения муниципального задания (п. 3, 4, 5 статьи 69.2, п. 1, 5 ст. 78.1, п. 17 статьи 241 БК),;
2) Порядок расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг с учетом нормативных затрат на содержание имущества   (ст. 69.2 БК, ст. 7, 16,43 № 131-ФЗ)
3) Базовые нормативы, корректирующие коэффициенты, нормативные расходы на работы, нормы потребления товаров и услуг (п.4 ст.69.2);
4) Порядок разработки плана финансово-хозяйственной деятельности  (п.п. 6 п. 3.3 ст. 32  от 12.01.1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях") ;
5) Порядок формирования отчетов о выполнении муниципальных заданий(п. 3, 4, 5 статьи 69.2, п. 1, 5 ст. 78.1, п. 17 статьи 241 БК),;
6) Порядок осуществления контроля деятельности муниципальных учреждений (п.п. 3 п. 5.1 ст. 32
от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях"
);
7) Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);
8) Планы финансово-хозяйственной деятельности;
9) Соглашения на финансовое обеспечение муниципальных заданий и субсидий на иные цели для Учреждения (абз.7 п. 1 ст. 78.1 БК)
	НПА и иные документы
	До 01.01.2024
	ОМС

	22
	Внесение изменения в бюджеты муниципального образования в части выделения субсидии Учреждению на выполнение муниципального задания и субсидии на иные цели
	НПА
	До 01.01.2024
	ОМС